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Data: 24/11/2022 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM  

 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: STRUKTURA INFORMUESE NË PMLAT 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Tabela rrugore 

 

Fond limit total është: 2 402 800 (dy million e katerqind e dy mije e teteqind) lekë Pa Tvsh 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Agjencia e Parqeve dhe Rekreacionit ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
 

 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1. Xhiroja vjetore e operatorit ekonomik ofertues gjatë 3(tre) viteve të fundit (2019, 2020, 

2021) të jetë jo më pak se 40% e vlerës së fondit limit dhe kjo të jetë e vërtetuar nga Drejtoria 

Rajonale Tatimore me shkresë ose me dokument të nxjerrë online me vulë elektronike. Ky kriter 

konsiderohet i përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 

paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

proçedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, tëVKM-se nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  
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Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:  

Sipas nenit 43, pika 2, gërma b) e VKM nr. 285, datë 19.05.2021 për MRRPP, vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë vlerën e 

parashikuar të kontratës, në proçedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar. 

Nëpërmjet kësaj kërkese vërtetohet besueshmëria dhe kapacitetet financiare që ka një operator 

ekonomik ofertues nëpërmjet xhiros të realizuar në një nga këto tre vitet e fundit. Është e 

rëndësishme që ofertuesi para se të dorëzojë ofertën të kuptojë dhe të vlerësojë 

aftesitë/mundësitë e tij që lidhen me kapitalin e nevojshëm për ekzekutimin me sukses të një 

kontrate të kësaj përmase që Autoritetit Kontraktor (AK) po prokuron. 

 

 

PËR KAPACITETIN TEKNIK:   

1. Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë kryer furnizime të ngjashme në një vlerë jo më pak se 

20% të fondit limit, të realizuara gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. Për plotësimin e këtij kriteri operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë; a) Kontrata 

të realizuara me autoritete kontraktore, të cilat duhet të jenë të shoqëruara me vërtetimin e 

realizimit me sukses të saj, lëshuar  nga autoriteti kontraktor ku të shprehen qartë datat, shumat 

dhe furnizimet e realizuara ose vërtetimin për realizimin me sukses të kontratës shoqëruar me 

faturat tatimore të shitjes, ku të shprehen qartë datat, shumat dhe furnizimet e realizuara. b) Për 

furnizime të realizuara me subjekte private operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe furnizimet e realizuara. 

 

Këto furnizime të ngjashme duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me institucione shtetërore, operatori ekonomik 

duhet të paraqesë: 

o kontratën e lidhur si dhe vërtetimin e lëshuar nga institucioni shtetëror për 

realizimin e furnizimeve dhe/ose 

o faturat tatimore të shitjes, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. Dhe paraqitja e njërit prej dokumenteve konsiderohet i mjaftueshëm 

për plotësimin e këtij kriteri 

 

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet 

të paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara. Dhe paraqitja e njërit prej dokumenteve konsiderohet i 

mjaftueshëm për plotësimin e këtij kriteri.  
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4 gërma ”b” të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që garanton autoritetin, se operatorët 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së punëve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. 

 

2. Operatori ekonomik duhet të paraqesi dëshmi për stafin e punonjësve si dhe list pagesat 

sipas formatit E-Sig, ku numri I punonjësve të siguruar  të jetë jo më I vogël se 10 punonjës 

për tremujorin e fundit nga të cilët: 

a) 1 punonjës të diplomuar në Inxhinieri Elektrike (e vërtetuar me diplomën përkatëse dhe 

kontratën e punës). 

b) 1 punonjës të diplomuar për grafikë (e vërtetuar me çertifikatën/diplomën përkatëse të 

kualifikimit dhe kontratën e punës). 

Për punonjësit e stafit teknik, operatori ekonomik duhet të paraqesë kontratën e punës dhe diploma 

perkatese si edhe te figurojnë në listepagesat e shoqërisë.  

Ky kriter plotesohet me paraqitjen e formularit vetedeklarues, shtojca 8, dhe ne rast 

shpallje fitues dokumenat e siperpermendura dorezohen para lidhjes se kontrates. 

 

Argumentim: Ky kriter duhet te plotesohet nga Operatori Ekonomik pasi tabelat do te jene me 

ndriçim dhe do kene lidhje me rrymene lektrike. Duke qene se tabelat jane te ekspozuara ne vende 

qe jane lehtesisht ne kontakt nga qytetaret kjo lidhje me rrymen duhet te jete sa me e sakte dhe sa 

me e sigurt ndaj per realizimin sa me te suksesshem te kontrates nevojitet nje Inxhinier Elektrik. 

Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 40, pika 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë 

punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund 

t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 
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Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe 

nenit 40, pika 5/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë nje liste te 

personelit kryesor, te nevojshem per te zbatuar objektin e prokurimit dhe /ose komponetet e saj. 

Lista e personelit kryesor duhet te perfshije CV-te e tyre dhe licensat profesionale , kur kane te tilla 

sipas legjislacionit perkates. 

 

3.   Operatori Ekonomik ofertues duhet të paraqesë çertifikatën e vlefshmet eleshuar nga 

organizmat e akredituara, që vërteton se sistemi I kontrollit dhe menaxhimit të cilësisë së 

tij është në përputhje me ISO 9001:2015 dhe objekti I saj të përputhet me mallin e 

kërkuar. 

 Shënim: Ky kriter kërkohet që  OE është I certifikuar sipas standartit ndërkombëtare që 

produktet apo paisjet e sjella janë të garantuara në cilësi dhe nuk janë produkte të 

pakontrolluara apo të fallsifikuara. 

   

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, 79 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 44, të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” Autoriteti/enti kontraktor 

per te vertetuar se mallrat objekt prokurimi , i plotesojne kerkesat e cilesise , mund tu 

kerkoje ofertuesve te paraqesin çertifikata te leshuara nga nje organ i vlersimit te 

konformitetit, i akredituar nga organizim kombetar ose organizma nderkombetar 

akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise. 

 

4. Operatori ekonomik duhet të disponojë; 

 1 (një) makinerilazerpërprerjen, gdhendjendheperpunimin e metalit; 

 1(një) makineri Water Jet per prerjen e materialevetengurta pa 

demtuarmaterialingjateprerjes 

 1 (një) makineri për kthimin e metalit; 

 1 (një) makineri për gdhëndjen e metalit; 

 1 (një) makineri furre për lyerje me bojë elektrostatike; 

 1 (një) apo më shume Pistoleta të përshtatshme për lyerjen me bojë elektrostatike dhe/ose 

akrilike; 

 1 (një) makineri per punim ne 3D te materialeve drusore (dru, MDF, melmain, etj) 

 1 (një) linje makinerish per prerjen dhe gdhendjen e materialeve drusore (dru, mdf, 

melmain, etj 
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Disponimi i pajisjeve të mësipërme të vertetohet duke paraqitur fature blerje ose document 

zhdoganimi si edhe Inventarit të detajuar të dorëzuar tek tatimet, I perfshirë në bilancin e 

kompanisë ofertuese. Në rastin e marrjes me qira, të paraqitet I gjithe dokumentacioni I 

mësipërm, shoqëruar me kontraten noteriale të qiramarrjes e cila duhet të përfshijetë gjithë afatin 

e realizimit të kontrates dhe objektin e prokurimit. Pajisja duhet të provohet se është në bilancin 

e kompanisë qiradhënëse. Dokumentacioni I paraqitur duhet të përmbajë të dhëna të 

mjaftueshme për identifikimin e qartë të makinerive/ pajisjeve të kërkuara. 

Ky kriter plotesohet me paraqitjen e formularit vetedeklarues, shtojca 8, dhe ne rast shpallje 

fitues dokumenat e siperpermendura dorezohen para lidhjes se kontrates. 

Operatori Ekonomik duhet te paraqese çertifikatat e lëshuara në emër të prodhuesit/distributorit 

të autorizuar. (si edhe autorizimi I prodhuesit në rast se OE nuk është prodhues i këtyre 

artikujve). 

 

Argumentimi: Per  realizimin sa me te suksesshem te kontrates, duke qene se tabelat kane 

perberje metali, keto makineri sherbejne qe çdo element I tabeles te jete sa me I sakte, te kete 

prerjen, gdhendjen, kthimin dhe perpunimin sa me te saktete metalit. 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar ne nenin 77 , të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” nenit 40 pika 5/ç të VKM nr.285 ,datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”  Autoriteti/enti kontraktor kerkon mjetet dhe pajisjet teknikete 

nevojshme per ekzekutimin e objektit te prokurimit qe ka ne dispozicion apo mund ti vihen ne 

dispozicion . 

 

5. Operatorët ekonomikë ofertues duhet të paraqesin në tender katalog për të gjithë artikullin e 

kërkuar në dokumentet e tenderit, ku të provohet përvoja/përputhshmëria në prodhime të 

produkteve të ngjashme që përkojnë/plotësojnë me specifikimet teknike të kërkuara. 

 

Argumentimi:Kriteri vendosur në reference të specifikimeve teknike me qëllim realizimin sipas 

afateve të përcaktuara nga AK. Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të 

ligjitnr.162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” I ndryshuar ,nenin 44, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” nenin 40 pika 8 ku citohet: 

Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë 

kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që prokurohet, të cilat I vlerëson të nevojshme për 

ekzekutimin me sukses të kontratës.  
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II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

 


